学生工作通知

学生处编                  (第31期)         2021年9月10日

学生处关于做好新学期学生工作的通知
各班辅导员老师：
新学期伊始，为了更好地做好学生的教育管理和安全稳定工作，请各位辅导员老师在新学期开学阶段，紧扣工作重点，围绕以下六个方面，通过媒体宣传、班会、视频会、谈心谈话等方式开展好新学期工作。
一、加强学生防疫教育指导。增强学生疫情防控思想认识，掌握防疫知识和技能。教育引导学生不要抱有侥幸心理，不要在返校后降低疫情防控的自我要求，要继续坚持“防疫三件套”——佩戴口罩、保持社交距离、做好个人卫生；牢记“防护五还要”——口罩还要戴、社交距离还要留、咳嗽喷嚏还要遮、双手还要经常洗、窗户还要尽量开。增强个人防护意识，避免到人群密集尤其是空气流动性差的场所，尽量减少人员流动。在教室上课、图书馆学习、礼堂活动和进出餐厅时要佩戴好口罩。尽可能错时错峰到食堂就餐，避免拥挤。作为新时代的大学生，要树立社会责任感，不信谣、不传谣，做科学文化的传播者。要认真做好学生的防疫应急演练、场所管理、进出校园管理、特殊学生处理等方面工作。
二、落实学生健康日报制度。为了全面、及时、准确做好全校学生的健康日报工作，请各位辅导员老师认真落实学生健康日报工作，每天及时全面排查学生的行程去向、健康情况、中高风险地区旅居史、新冠疫苗接种情况、进出校情况等，做到报送准确及时。
三、加强学生心理健康教育。持续开展心理健康教育工作和全体学生的心理普测工作，加强个别咨询和团体辅导，加强心理健康宣传教育，动态排摸学生的思想、学业、心理、实习就业和家庭重大变故等情况，做好特殊群体学生的引导疏导和关心关爱工作，确保校园稳定和谐和学生身心健康。

四、加强学生准军事化管理。贯彻落实准军事化海关纪律部队建设的各项要求，进一步深化学军内涵，落实一日生活制度，注意着装规范、配饰整齐、带好口罩、上课报告、队列规范等，体现我校学生“外树形象”和“内强素质”的统一，不断打造我校学生独特的形象气质和职业素养。
五、加强学生安全教育引导。围绕涉及大学生生命安全、预防诈骗、远离毒品、疫情防控等内容，帮助学生了解身边可能出现的不安全和不稳定因素，做好安全防范。及时掌握学生思想动态，引导学生遵守网络公约，文明上网。
六、加强学生环保节能意识。规范学生劳动教育、文明寝室、垃圾分类、节能减排、光盘行动等各项工作，提高学生文明程度，牢固树立环保节能意识，牢固树立生态文明观，使学生们自觉养成良好的生活、卫生习惯，养成健康科学的饮食习惯，树立节俭文明的生活消费理念，营造温馨舒适的学习、生活环境。
以上内容，请辅导员老师结合班级实际，做好具体组织和落实工作。

特此通知。
学生处
2021年9月10日